
 

 

 

自治会町内会・地区連合町内会アンケート調査への御協力について（依頼）  

 

 

日頃より市政・区政に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

横浜市では自治会町内会・地区連合町内会の活動の状況を把握するとともに、今後の自

治会町内会活動に対する本市の支援策の参考とするため、「自治会町内会・地区連合町内会

アンケート」を 4年に１度実施することとしています。 

このアンケート調査は皆さまの日頃の活動に関する御意見や御要望を直接伺うことので

きる大変貴重な機会となっております。 

つきましては、下記のとおり実施いたしますので、お忙しいところ大変恐縮ですが、回

答に御協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

１ 調査対象 

  すべての自治会町内会・地区連合町内会 

   【参考】平成 31年４月時点の自治会町内会・地区連合町内会数 

自治会町内会 2,857団体 地区連合町内会 253団体  

 

２ アンケートの内容 

(1) 自治会町内会アンケート  裏面のとおり 

(2) 地区連合町内会アンケート 裏面のとおり 

  ※今回新たな設問があります。 

 

３ 回答方法等について 

  (1)御回答は原則として自治会町内会及び地区連合町内会の会長にお願いします。 

（役員の方など、会の状況に詳しい方でも構いません。） 

  (2)提出にあたっては、総会などで自治会町内会として議決する必要はありません。 

回答者の率直な御回答をお願いします。 

 (3)アンケート用紙送付時に同封する返信用封筒で御返送ください。 

 

４ 提出期限 

   令和２年 10月 23日(金) 

 

５ スケジュール  

   9月末    各区連会終了後、自治会町内会長・連合町内会長あてに各区配送 

          ルートを通じてアンケート用紙を送付します。 

   10月 23日  提出期限までに御提出をお願いします。(提出先は各区役所地域振興 

課になります。) 

   11～２月   調査集計・分析 

   ２月以降    自治会町内会・連合町内会に結果をフィードバックします。 

 

市民局地域活動推進課         

担当：中野、江口             

  TEL 671-2317 FAX 664-0734 

 

９ 月 市 連 会 定 例 会 資 料 

令 和 ２ 年 ９ 月 1 1 日 

市 民 局 地 域 活 動 推 進 課 



 

（参考）アンケート内容 

 

自治会町内会向け 

１ 自治会町内会長について 

 （年齢、在職年数、従事日数など） 

２ 自治会町内会館について 

 （有無、構造、整備予定など） 

３ 地区連合町内会の加入について【新規】 

 （加入未加入、未加入理由） 

４ 地域における防犯カメラの設置について 

 （有無、必要性、設置の検討など） 

５ 自治会町内会の活動について（コロナ感染症拡大以前の活動） 

 （活動状況など） 

６ コロナ禍における自治会町内会活動について（コロナ感染症拡大以降の活動）【新規】 

７ 自治会町内会への加入に向けての取組について（コロナ感染症拡大以前の活動） 

 （未加入者への働きかけ方法など） 

８ あなたの自治会町内会の運営上の課題について（コロナ感染症拡大以前の活動） 

 （課題、工夫など） 

９ 行政からの依頼事項について【新規】 

10 自治会町内会活動に関するご意見（自由記入） 

 

 

地区連合町内会向け 

１ 地区連合町内会長について 

 （年齢、在職年数、従事日数など） 

２ 地区連合町内会館について 

 （有無、構造、整備予定など） 

３ 地区連合町内会の活動について（コロナ感染症拡大以前の活動） 

 （活動状況、他団体との協力など） 

４ あなたの地区連合町内会の運営上の課題について（コロナ感染症拡大以前の活動） 

 （運営上の課題、工夫など） 

５ コロナ禍における活動での課題、工夫されたこと（自由記入）【新規】 

６ 地区連合町内会活動に関するご意見（自由記入） 

 


